JUNTA DE FREGUESIA DE ARROIOS * LISBOA
Mandato 201 7-2021

ATA EM MINUTA N.°15/JFA/2018

Aos vinte e um dias do mês de maio de dois mil e dezoito, pelas dezanove horas, nas
instalações da sede, no Largo do Intendente Pina Manique, N° 27, em Lisboa realizou-
se a Reunião Ordinária da Junta de Freguesia, com a presença da Presidente Margarida
Carmen Nazaré Martins, do Tesoureiro Jorge Manuel, Lavaredas Francisco, do Secretário
André de Jesus Gomes, da Vogal Maria Adélia Pinto Caixinha, e da Vogal Ana Margarida
A[ves Lopes Vieira.

Nos termos e para os efeitos do artigo 57° da Lei n.° 75/2013 de 12 de setembro,
foram deliberadas em Reunião de Junta, as propostas a seguir discriminadas, constituindo
o presente documento, bem como os originais dos referidos documentos, a ata em
minuta:

Ponto 1 — Apreciação, discussão e votação da Proposta n.° 18/JL/2018 (Subscrita pelo
Tesoureiro Jorge Lavaredas) referente à sexta modificação orçamental da despesa de
2018 e sexta modificação das GOP em 2018.
(A proposta foi aprovada por unanimidade.)

Ponto 2 — Apreciação, discussão e votação da Proposta n.° 19/JL/2018 (Subscrita peto
Tesoureiro Jorge Lavaredas) referente à ratificação da contratação por ajuste direto, na
modalidade de regime simplificado, a aquisição de serviços na área da assessoria
jurídica.
(A proposta foi aprovada por unanimidade.)

Ponto 3 - Apreciação, discussão e votação da Proposta n.° 34/MM/2018 (Subscrita pela
Presidente Margarida Martins) referente à contratação, após processo de apresentação
de proposta por ajuste direto aprovado em reunião de executivo de 7 de maio dos
serviços de refeição no âmbito do programa Praia Campo Infância 2018
(A proposta foi aprovada por unanimidade.)

Ponto 4 — Apreciação, discussão e votação da Proposta n.° 35/MM/2018 (Subscrita pela
Presidente Margarida Martins) referente à contratação, após processo de consulta prévia
para apresentação de propostas aprovado em reunião de executivo de 7 de maio, dos
serviços de transporte no âmbito do programa Praia Campo Infância 2018
(A proposta foi aprovada por unanimidade.)

Ponto 5 — Apreciação, discussão e votação da Proposta n.° 36/MM/2018 (Subscrita pela
Presidente Margarida Martins) referente à aprovação das listas finais de ordenação dos

Largo do Intendente Pina Manique n.227, 1100-285 Lisboa—TeI: 218160970

candidatos aos procedimentos concursais pubLicados pelos Avisos n°1, 2, 6 e 7 no
âmbito da Lei n°112/2017, de 29 de dezembro, bem como sua respetiva homologação
e subsequente publicação em Diário da República.
(A proposta foi aprovada nos seguintes moLdes:
Lista de ordenação finaL do Procedimento Concursat n° 1 — Divisão Administrativa e
Financeira — Secção de Recursos Humanos e Secção de Apoio Jurídico aprovada por
maioria, com pedido de escusa do Secretário André de Jesus Gomes.
Lista de ordenação finat do Procedimento ConcursaL n° 2 Divisão Administrativa e
Financeira — Secção de Finanças, secção de Compras e Contratação PúbLica aprovada
por maioria, com pedido de escusa do Tesoureiro Jorge Lavaredas Francisco.
Lista de ordenação final do Procedimento ConcursaL no 6 - Divisão de Intervenção Social
— Secção de ação Social e Saúde, Secção de Educação, Secção de cuLtura, Secção do
Orçamento Participativo aprovada por maioria, com pedido de escusa da Presidente,
Margarida Martins.
Lista de ordenação finaL do Procedimento Concursat n° 7 — Divisão Administrativa e
Financeira — Secção de Licenciamento, aprovada por maioria, com pedido de escusa da
VogaL Maria Adélia Pinto Caixinha.)

Ponto 6 — Apreciação, discussão e votação da Proposta n.° 07/AC/2018 (Subscrita peLa
Vogal AdéLia Caixinha) referente à proposta de alteração ao regulamento do Orçamento
Participativo da Junta de Freguesia de Arroios.
(A proposta foi aprovada por unanimidade.)

eu,

A Presidente

Margarida Carmen Nazaré Martins

Nos termos do n.°3 do artigo 57.° Lei n.° 75/2013, de 12 de Setembro

Maria Margarida GonçaLves dos santos, na qualidade de Coordenadora do Gabinete de
Apoio ao Executivo, lavrei a presente ata em minuta, a qual foi aprovada por
unanimidade.

largo do Intendente Pina Manique n.27, 1100-285 lisboa —lei: 218160970